
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림경영 기반구축

단위: 산림산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 19,740,333 19,618,980 121,353

국 3,223,729 3,192,274 31,455

기 2,000,000 2,000,000 0

특 10,000 0 10,000

도 3,759,230 3,761,718 △2,488

군 10,747,374 10,664,988 82,386

산림경영 기반구축 5,428,374 5,488,550 △60,176

국 2,371,883 2,340,428 31,455

도 788,125 815,613 △27,488

군 2,268,366 2,332,509 △64,143

산림산업 육성 3,297,497 3,468,154 △170,657

국 1,455,858 1,534,883 △79,025

도 466,247 493,735 △27,488

군 1,375,392 1,439,536 △64,144

미세먼지저감숲가꾸기 79,668 81,360 △1,692

국 39,834 40,680 △846

도 11,950 12,204 △254

군 27,884 28,476 △592

402 민간자본이전 79,668 81,360 △1,692

국 39,834 40,680 △846

도 11,950 12,204 △254

군 27,884 28,476 △592

03 민간위탁사업비 79,668 81,360 △1,692

○미세먼지저감숲가꾸기(30ha)

79,668 81,360 △1,692경정 79,668,000원

국 39,834 40,680 △846

도 11,950 12,204 △254

군 27,884 28,476 △592

산림경영계획작성 0 4,344 △4,344

국 0 2,172 △2,172

도 0 652 △652

군 0 1,520 △1,520

401 시설비및부대비 0 4,344 △4,344

국 0 2,172 △2,172

도 0 652 △652

군 0 1,520 △1,520

01 시설비 0 4,344 △4,344

○산림경영계획작성(200ha)(전액감) 0 4,344 △4,344경정 0원

국 0 2,172 △2,172

도 0 652 △652

군 0 1,520 △1,520

친환경 임산물 재배관리 26,338 60,200 △33,862

국 18,437 42,140 △23,703

도 2,371 5,418 △3,047

군 5,530 12,642 △7,112

402 민간자본이전 26,338 60,200 △33,862

국 18,437 42,140 △23,703

도 2,371 5,418 △3,047



부서: 산림녹지과

정책: 산림경영 기반구축

단위: 산림산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 5,530 12,642 △7,112

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,338 60,200 △33,862

○친환경 임산물 재배관리(토양개량제)

831 1,899 △1,068경정 831,000원 * 1식

국 582 1,329 △747

도 75 171 △96

군 174 399 △225

○친환경 임산물 재배관리(유기질비료)

25,507 58,301 △32,794경정 25,507,000원 * 1식

국 17,855 40,811 △22,956

도 2,296 5,247 △2,951

군 5,356 12,243 △6,887

임산물 상품화 지원 74,476 102,500 △28,024

국 29,790 41,000 △11,210

도 13,406 18,450 △5,044

군 31,280 43,050 △11,770

402 민간자본이전 74,476 102,500 △28,024

국 29,790 41,000 △11,210

도 13,406 18,450 △5,044

군 31,280 43,050 △11,770

02 민간자본사업보조(이전재원) 74,476 102,500 △28,024

○임산물 상품화 지원

74,476 102,500 △28,024경정 148,951,000원 * 1식 * 50%

국 29,790 41,000 △11,210

도 13,406 18,450 △5,044

군 31,280 43,050 △11,770

임산물 유통기반 조성 209,707 251,250 △41,543

국 83,883 100,500 △16,617

도 37,747 45,225 △7,478

군 88,077 105,525 △17,448

402 민간자본이전 209,707 251,250 △41,543

국 83,883 100,500 △16,617

도 37,747 45,225 △7,478

군 88,077 105,525 △17,448

02 민간자본사업보조(이전재원) 209,707 251,250 △41,543

○임산물 유통기반 조성

209,707 251,250 △41,543경정 419,414,000원 * 1식 * 50%

국 83,883 100,500 △16,617

도 37,747 45,225 △7,478

군 88,077 105,525 △17,448

임산물 생산기반 조성 88,135 94,608 △6,473

국 35,254 37,843 △2,589

도 15,864 17,029 △1,165

군 37,017 39,736 △2,719

402 민간자본이전 88,135 94,608 △6,473

국 35,254 37,843 △2,589

도 15,864 17,029 △1,165

군 37,017 39,736 △2,719



부서: 산림녹지과

정책: 산림경영 기반구축

단위: 산림산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 88,135 94,608 △6,473

○임산물 생산기반 조성

88,135 94,608 △6,473경정 176,270,000원 * 1식 * 50%

국 35,254 37,843 △2,589

도 15,864 17,029 △1,165

군 37,017 39,736 △2,719

산림작물 생산단지(소액) 144,388 199,107 △54,719

국 57,755 79,643 △21,888

도 25,990 35,838 △9,848

군 60,643 83,626 △22,983

402 민간자본이전 144,388 199,107 △54,719

국 57,755 79,643 △21,888

도 25,990 35,838 △9,848

군 60,643 83,626 △22,983

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,388 199,107 △54,719

○산림작물 생산단지 조성(소액)

144,388 199,107 △54,719경정 288,775,000원 * 1식 * 50%

국 57,755 79,643 △21,888

도 25,990 35,838 △9,848

군 60,643 83,626 △22,983

산림자원조성 2,130,877 2,020,396 110,481

국 916,025 805,545 110,480

도 321,878 321,878 0

군 892,974 892,973 1

경제림조성 149,409 151,341 △1,932

국 63,009 64,941 △1,932

도 25,920 25,920 0

군 60,480 60,480 0

402 민간자본이전 149,409 151,341 △1,932

국 63,009 64,941 △1,932

도 25,920 25,920 0

군 60,480 60,480 0

03 민간위탁사업비 136,449 138,381 △1,932

○목재생산조림(18ha)

70,371 72,315 △1,944경정 70,371,000원 * 1식

국 31,491 33,435 △1,944

도 11,664 11,664 0

군 27,216 27,216 0

○바이오순환림조성(17ha)

59,367 59,319 48경정 59,367,000원 * 1식

국 22,647 22,599 48

도 11,016 11,016 0

군 25,704 25,704 0

○특용수조림(3ha) 6,711 6,747 △36경정 6,711,000원 * 1식

국 231 267 △36

도 1,944 1,944 0

군 4,536 4,536 0

큰나무조림 18,666 18,450 216



부서: 산림녹지과

정책: 산림경영 기반구축

단위: 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 598 383 215

도 5,420 5,420 0

군 12,648 12,647 1

402 민간자본이전 18,666 18,450 216

국 598 383 215

도 5,420 5,420 0

군 12,648 12,647 1

03 민간위탁사업비 18,666 18,450 216

○산림재해방지조림(3ha)

18,666 18,450 216경정 18,666,000원 * 1식

국 598 383 215

도 5,420 5,420 0

군 12,648 12,647 1

미세먼지저감조림 467,748 467,750 △2

국 182,164 182,166 △2

도 83,538 83,538 0

군 202,046 202,046 0

402 민간자본이전 466,148 466,150 △2

국 181,364 181,366 △2

도 83,337 83,337 0

군 201,447 201,447 0

03 민간위탁사업비 466,148 466,150 △2

○미세먼지저감조림(묘목 수급 지원)(22ha)

379,876 379,878 △2경정 379,876,000원 * 1식

국 138,228 138,230 △2

도 72,494 72,494 0

군 169,154 169,154 0

산불피해복구조림 1,358,254 1,246,055 112,199

국 668,254 556,055 112,199

도 207,000 207,000 0

군 483,000 483,000 0

402 민간자본이전 1,358,254 1,246,055 112,199

국 668,254 556,055 112,199

도 207,000 207,000 0

군 483,000 483,000 0

03 민간위탁사업비 1,358,254 1,246,055 112,199

○산불피해복구조림(묘목 수급 지원)(5ha)

53,254 316,055 △262,801경정 53,254,000원 * 1식

국 15,754 91,055 △75,301

도 11,250 67,500 △56,250

군 26,250 157,500 △131,250

○산불피해복구조림(묘목 자체 구입)(87ha)

1,305,000 930,000 375,000경정 1,305,000,000원 * 1식

국 652,500 465,000 187,500

도 195,750 139,500 56,250

군 456,750 325,500 131,250

산림환경보전 및 문화공간조성 4,994,016 4,933,616 60,400

국 586,846 586,846 0

특 10,000 0 10,000



부서: 산림녹지과

정책: 산림환경보전 및 문화공간조성

단위: 산림재해 예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 978,744 953,744 25,000

군 3,418,426 3,393,026 25,400

산림재해 예방 및 복구 2,970,116 2,914,116 56,000

국 324,747 324,747 0

특 10,000 0 10,000

도 488,400 463,400 25,000

군 2,146,969 2,125,969 21,000

산불방지대책(도비) 782,251 747,251 35,000

특 10,000 0 10,000

도 174,450 149,450 25,000

군 597,801 597,801 0

201 일반운영비 73,350 61,350 12,000

도 24,270 12,270 12,000

군 49,080 49,080 0

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○산불예방 홍보용 안내판 및 홍보물품 제작

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1식

도 12,000 0 12,000

405 자산취득비 23,000 0 23,000

특 10,000 0 10,000

도 13,000 0 13,000

01 자산및물품취득비 23,000 0 23,000

○산불방지업무용 장비 구입

13,000 0 13,00013,000,000원 * 1식

도 13,000 0 13,000

○산불대응용 열화상탐지 드론 구입(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1대

특 10,000 0 10,000

산불방지대책(자본) 204,300 193,300 11,000

국 77,320 77,320 0

도 34,794 34,794 0

군 92,186 81,186 11,000

401 시설비및부대비 188,000 177,000 11,000

국 70,800 70,800 0

도 31,860 31,860 0

군 85,340 74,340 11,000

01 시설비 188,000 177,000 11,000

○산불소화시설 스마트 원격 운영시스템 설치

11,000 0 11,00011,000,000원 * 1식

산불감시초소 구입 20,000 10,000 10,000

도 2,000 2,000 0

군 18,000 8,000 10,000

405 자산취득비 20,000 10,000 10,000

도 2,000 2,000 0

군 18,000 8,000 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 10,000 10,000



부서: 산림녹지과

정책: 산림환경보전 및 문화공간조성

단위: 산림재해 예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산불감시초소 구입

20,000 10,000 10,000경정 10,000,000원 * 2개소

도 2,000 2,000 0

군 18,000 8,000 10,000

산림문화공간 조성 1,272,181 1,267,781 4,400

도 400,000 400,000 0

군 872,181 867,781 4,400

교육숲 체험장 조성사업(전환사업) 304,400 300,000 4,400

도 150,000 150,000 0

군 154,400 150,000 4,400

401 시설비및부대비 304,400 300,000 4,400

도 150,000 150,000 0

군 154,400 150,000 4,400

03 시설부대비 6,400 2,000 4,400

○교육숲 체험장 조성사업 부대비

6,400 2,000 4,400경정 6,400,000원

산림자원 및 산림휴양공간 조성 2,554,586 2,463,136 91,450

국 265,000 265,000 0

도 339,361 339,361 0

군 1,950,225 1,858,775 91,450

산림기반시설 조성 및 복지증진 1,637,856 1,546,406 91,450

도 232,398 232,398 0

군 1,405,458 1,314,008 91,450

가로수 조성관리 575,625 535,625 40,000

401 시설비및부대비 320,000 280,000 40,000

01 시설비 320,000 280,000 40,000

○주민건의지역 가로수 전정

60,000 20,000 40,000경정 60,000,000원 * 1식

산촌생태마을 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○보문 우래 산촌생태마을 공동작업장 보수

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

임도관리원(전환사업) 43,524 21,762 21,762

도 15,242 15,242 0

군 28,282 6,520 21,762

101 인건비 43,524 21,762 21,762

도 15,242 15,242 0

군 28,282 6,520 21,762

04 기간제근로자등보수 43,524 21,762 21,762

○임도관리원 인건비 43,524 21,762 21,762경정 10,881,000원 * 4명

도 15,242 15,242 0

군 28,282 6,520 21,762

임도관리모니터요원 9,376 4,688 4,688

도 1,406 1,406 0



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원 및 산림휴양공간 조성

단위: 산림기반시설 조성 및 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,970 3,282 4,688

101 인건비 9,376 4,688 4,688

도 1,406 1,406 0

군 7,970 3,282 4,688

04 기간제근로자등보수 9,376 4,688 4,688

○임도관리모니터요원 인건비

9,376 4,688 4,688경정 9,376,000원 * 1명

도 1,406 1,406 0

군 7,970 3,282 4,688

재무활동(산림녹지과) 29,679 0 29,679

보전지출(산림녹지과) 29,679 0 29,679

보전지출(보조금 반환) 29,679 0 29,679

802 반환금기타 29,679 0 29,679

01 국고보조금반환금 20,871 0 20,871

○2020~2021년 조림사업 집행잔액 및 이자 반납

18,243 0 18,243

○2020~2021년 미세먼지저감조림 집행잔액 및

이자 반납 2,628 0 2,628

18,242,860원

2,627,710원

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,808 0 8,808

○2020~2021년 조림사업 집행잔액 및 이자 반납

7,689 0 7,689

○2020~2021년 미세먼지저감조림 집행잔액 및

이자 반납 1,083 0 1,083

○2021년 임도사업 집행잔액 및 이자 반납

36 0 36

7,688,170원

1,082,760원

36,000원


